

## KẾ HOẠCH

### Về việc thực hiện công tác quản lý, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trên thành phố Trà Vinh 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Công văn số 626/UBND-NN ngày 22/02/2021 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Chỉ thị 48-CT/TU ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ trường trong đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh;

Nhằm tiếp tục chỉnh trang trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường trong nội ô thành phố Trà Vinh đảm bảo xanh, sạch, sáng, đẹp; quản lý trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và trật tự an toàn giao thông. Nâng cao ý thức của người dân trong việc tuân thủ pháp luật về trật tự đô thị, góp phần xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thành phố; UBND thành phố Trà Vinh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, trật tự vỉa hè, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố 6 tháng cuối năm 2022, với nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Tăng cường công tác triển khai, quán triệt từ trong nội bộ ra quần chúng Nhân dân nhận thức đầy đủ mục đích ý nghĩa và tầm quan trọng của việc chỉnh trang, quản lý trật tự vỉa hè, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. Qua đó, làm cho mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người dân có ý thức trách nhiệm với chính quyền địa phương trong việc tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị; văn hóa trong kinh doanh trong đô thị, góp phần làm thay đổi nhanh diện mạo của thành phố, đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị cho các tuyến đường trên địa bàn thành phố Trà Vinh.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cơ quan hành chính từ thành phố đến phường, xã trong việc quản lý đô thị, vệ sinh môi trường. Có các giải pháp tích cực trong công tác quản lý đô thị, nhằm ổn định trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; khắc phục tình trạng lấn chiếm lòng lề đường làm nơi kinh doanh, mua bán, họp chợ trái phép, đậu đỗ xe trái quy định gây cản trở giao thông; vứt rác, đỗ rác bừa bãi, mất vệ sinh môi trường; viết, đặt, để biển hiệu, bảng quảng cáo không đúng quy định làm mất mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố.

### 2. Yêu cầu:

- Tiến hành đồng bộ công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân nghiêm túc

chấp hành các quy định của nhà nước về công tác chỉnh trang và quản lý đô thị, nhất là trật tự đô thị, vỉa hè, trật tự an toàn giao thông, nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, tuyến hẻm, trả lại lề đường vỉa hè, đường phố thông thoáng, sạch đẹp. Tăng cường công tác xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính về trật tự đô thị, giao thông, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và tịch thu tang vật vi phạm hành chính, không để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, đường phố.

- Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn hội viên, công chức, viên chức và các tổ chức, cơ quan đơn vị, hộ gia đình tháo dỡ các chướng ngại vật, mái che, lều quán, hàng rào, các vật dụng khác lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; giữ gìn vệ sinh môi trường trong khu dân cư; hướng dẫn việc đặt đế biển hiệu, quảng cáo, mái che đúng quy định. Cán bộ đảng viên, không tham gia mua bán hàng hóa bày bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trái với quy định của pháp luật.

## **II. NHIỆM VỤ CHUNG**

1. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục một cách sâu rộng và đồng bộ trong các ngành các cấp, tổ chức, cộng đồng dân cư để mọi người dân nhận thức rõ sự cần thiết và tầm quan trọng trong việc chỉnh trang và quản lý đô thị, trật tự vỉa hè, đường phố; tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và nhân dân tự giác tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị, trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường; phổ biến đầy đủ nội dung các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đến với mọi người dân và cán bộ, công chức trên địa bàn thành phố.

2. Vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân chấm dứt hành vi vi phạm, tháo dỡ các chướng ngại vật, mái che, lều quán và các vật dụng khác lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; chỉnh trang biển hiệu, bảng quảng cáo trước cửa nhà ở, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở tôn giáo.

3. Vận động và hướng dẫn các hộ kinh doanh tự sắp xếp và bố trí việc đậu đỗ xe trong phạm vi cho phép sử dụng đúng quy định, ngay hàng, thẳng lối, tạo vỉa hè thông thoáng dành cho người đi bộ và đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

4. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự vỉa hè, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trong và ngoài giờ hành chính trên địa bàn thành phố theo quy định, nhất là các tuyến đường trung tâm thành phố, bờ kè sông Long Bình.

## **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Phòng Quản lý đô thị thành phố:**

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND thành phố trong công tác chỉ đạo điều hành, tổng hợp báo cáo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan, ngành và UBND phường, xã hướng dẫn xây dựng Kế hoạch và triển khai công tác chỉnh trang, quản lý trật tự vỉa hè, bờ kè, lòng đường, trật tự nơi công cộng, đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông.

- Chỉ đạo Đội Kiểm tra trật tự đô thị thành phố kiểm tra, giám sát UBND phường xã trong công tác chỉnh trang trật tự đô thị; tăng cường phối kết hợp với Chủ

tịch UBND phường, xã tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trên các lĩnh vực trật tự đô thị, kể cả ngoài giờ hành chính; trình cấp thẩm quyền ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính, tịch thu tang vật vi phạm và xử lý tang vật vi phạm theo đúng quy định, nhất là tập trung chỉnh trang trật tự đô thị vỉa hè chào mừng ngày lễ tết, tổ chức sự kiện; đặc biệt thường xuyên kiểm tra, xử lý các tuyến đường, khu vực trung tâm như: đường Điện Biên Phủ, Chợ Trà Vinh, khu vực Bệnh viện, Công viên Trung tâm, đường Phạm Ngũ Lão, đường Nguyễn Thái Học, đường Nguyễn Thiện Thành (trước trường Đại học Trà Vinh), bờ kè sông Long Bình,... Phối hợp Ban quản lý chợ xử lý các trường hợp tiểu thương buôn bán chợ đêm lấn chiếm lòng đường.

- Tham mưu, đề xuất UBND thành phố kiểm tra và sơn lại vạch vỉa hè, quy định từng tuyến đường phố được phép và không được phép sử dụng tạm thời vỉa hè để đậu đồ xe, phần vỉa hè dành cho người đi bộ. Nghiên cứu tham mưu đề xuất UBND thành phố trình tỉnh ban hành quy định về quản lý và sử dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường ngoài mục đích giao thông đúng theo quy định.

- Tham mưu UBND thành phố cho chủ trương lắp đặt các biển cấm buôn bán, kinh doanh đối với một số khu vực thường xuyên có các hộ mua bán kinh doanh nhỏ tự phát và lắp dựng gờ chắn không cho xe ra vào khu vực công cộng như khu Công viên,... nhằm phục vụ công tác chỉnh trang và quản lý đô thị, phục vụ cho người đi bộ và người dân vui chơi giải trí những nơi công cộng.

## **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố:**

- Phối hợp với UBND phường, xã và các ngành có liên quan thanh kiểm tra, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực môi trường theo quy định của pháp luật. Theo dõi việc thu gom và xử lý rác thải, xử lý dứt điểm các trường hợp vứt rác không đúng nơi quy định. Tiếp tục duy trì công tác tổng vệ sinh thường xuyên vào ngày thứ bảy và chủ nhật hàng tuần, không để rác ú đọng trên đường phố, phát sinh bãi rác trong khu dân cư vi phạm các quy định tại Chỉ thị 15 của UBND tỉnh trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Công ty Công trình đô thị phát động người dân thu gom, phân loại rác thải và đỗ rác theo đúng giờ quy định, thường xuyên thu gom rác thải công nghiệp, phế liệu xây dựng trên vỉa hè gây mất mỹ quan đô thị.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường cho các cơ quan, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư trên địa bàn, hạn chế nguồn thải chưa qua xử lý vào hệ thống cống thoát nước, kênh, mương gây ô nhiễm môi trường.

- Tham mưu UBND thành phố đôn đốc các ban ngành thành phố, Ban chỉ đạo phường xã gửi báo cáo và tổng hợp báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Chỉ thị 48-CT/TU ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ trường trong đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh. Đồng thời đề

xuất xét khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các nhiệm vụ theo đúng quy định, để xin ý kiến Thường trực Thành ủy tổ chức họp tổng kết theo đúng thời gian quy định.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND phường, xã tổ chức phát động công tác tuyên truyền, treo các băng ron, khẩu hiệu ở các tuyến đường chính của thành phố về công tác chỉnh trang, quản lý đô thị, nhất là các ngày lễ lớn các cuộc hội nghị quan trọng diễn ra trên địa bàn thành phố, nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc chấp hành đúng quy định về công tác chỉnh trang đô thị.

- Hướng dẫn các hộ kinh doanh mua bán thực hiện đúng quy định về việc đặt để biển hiệu quảng cáo đúng quy cách, quy định của pháp luật. Cung cấp thông tin cho UBND phường xã các trường hợp được cấp phép cho các tổ chức cá nhân, cơ quan, đơn vị được phép quảng cáo, treo băng ron trên các tuyến đường nội ô thành phố, để có kế hoạch kiểm tra giám sát theo đúng quy định. Định kỳ rà soát lại các trụ cột để treo băng ron tuyên truyền các sự kiện chính trị của thành phố, nhằm duy tu, sửa chữa và thay mới các trụ cột không đảm bảo an toàn, nhằm hạn chế nguy cơ đổ ngã, gây mất trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường phối hợp với các ngành có liên quan kiểm tra các trụ cột viễn thông có nguy cơ đổ ngã trên địa bàn thành phố, nhất là trong mùa mưa bão, tham mưu UBND thành phố có văn bản gửi các tổ chức cá nhân, chủ sử dụng trụ cột viễn thông có trách nhiệm duy tu, sửa chữa và tháo dỡ đối với các trụ cột không còn sử dụng, hạn chế nguy cơ đổ ngã.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn kết hợp cùng Tổ công tác xử lý vi phạm hành chính tuần tra, kiểm tra theo lịch công tác để kiểm tra, lập biên bản xử lý nghiêm các trường hợp viết, đặt, để biển hiệu, bảng quảng cáo không đúng quy định, đồng thời phải có cam kết đối với từng hộ dân kinh doanh buôn bán phải chấp hành việc đặt, để biển hiệu quảng cáo đúng quy định của pháp luật.

**4. Trung tâm văn hóa - Thông tin và thể thao thành phố (Đài Truyền thanh thành phố):** Phối hợp với các ban, ngành thành phố và các đơn vị có liên quan thường xuyên tuyên truyền phát sóng, đưa tin, bài phóng sự trên các phương tiện truyền thông về công tác chỉnh trang, quản lý đô thị, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự an toàn giao thông, nêu gương người tốt việc tốt; kết quả hoạt động và thực hiện về công tác chỉnh trang đô thị, xây dựng phường văn minh, tuyến phố văn minh đô thị của từng địa bàn phường, xã, nhằm nâng cao ý thức của người dân chấp hành các quy định về chỉnh trang và quản lý đô thị.

### **5. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố:**

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ phường, xã vận động đoàn, hội viên cam kết không chiếm dụng vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, đỗ rác đúng giờ, xả nước thải đúng theo quy định. Thành lập các Câu lạc bộ phụ nữ chấp hành tốt pháp luật về chỉnh trang, quản lý đô thị, vệ sinh môi trường, tuyến đường xanh, sạch đẹp, không có rác thải, không tham gia mua bán hàng hóa không đúng quy định,... Phối hợp Ban chỉ đạo chỉnh trang đô thị phường, xã họp dân tuyên truyền, vận động đoàn hội

viên chấp hành việc tháo dỡ các chướng ngại vật thuộc phạm vi giải tỏa chỉnh trang vỉa hè trước nhà, trả lại tuyến đường, vỉa hè thông thoáng, đảm bảo mỹ quan đô thị.

#### **6. Thành Đoàn thành phố:**

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên phường, xã, vận động đoàn viên thanh niên tiếp tục tuyên truyền về những nội dung liên quan đến việc chỉnh trang vỉa hè theo kế hoạch nhằm làm thay đổi nhận thức của người dân trong việc tham gia cùng chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác chỉnh trang, quản lý đô thị.

- Đẩy mạnh hoạt động của đội hình thanh niên tình nguyện, thông qua việc phát tờ rơi tuyên truyền, lập lại trật tự lòng lề đường, vận động người dân không sử dụng vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, sắp xếp đậu đỗ xe trên vỉa hè đúng quy định.

**7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể thành phố:** Phối hợp với các ban ngành đoàn thể thành phố vận động nhân dân tích cực hưởng ứng kế hoạch thực hiện công tác quản lý và chỉnh trang đô thị bằng nhiều hình thức như: nói chuyện chuyên đề, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị nơi mình cư trú. Chỉ đạo các ngành đoàn thể tổ chức đánh giá các Câu lạc bộ tự quản về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường của từng phường xã, nhân rộng những mô hình, Câu lạc bộ có hiệu quả tích cực trong công tác chỉnh trang lập lại trật tự đô thị, đảm bảo không vi phạm các quy định của pháp luật, nhất là đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự vỉa hè, đường phố, kịp thời biểu dương khen thưởng những tổ chức cá nhân thực hiện tốt phong trào, mô hình tổ tự quản về trật tự đô thị, góp phần chỉnh trang đô thị thành phố.

**8. Công an thành phố:** Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông - trật tự phối hợp thực hiện công tác tuần tra, xử lý vi phạm hành chính theo kế hoạch, lịch công tác của Ban chỉ đạo thành phố; kịp thời xử lý các trường hợp chống đối, vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông theo chức năng của ngành. Tăng cường công tác tuần tra, đảm bảo an toàn giao thông nhất là trong thời gian diễn ra các ngày lễ lớn, trên địa bàn thành phố; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, nhằm đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn thành phố.

Chỉ đạo Công an phường, xã bố trí lực lượng thường xuyên hỗ trợ cho Ban chỉ đạo chỉnh trang đô thị phường, xã trong công tác quản lý, chỉnh trang đô thị nhất là bố trí xe tải hỗ trợ giải tỏa, tạm giữ tang vật vi phạm trên các tuyến đường do địa phương quản lý.

**9. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:** Chỉ đạo Hiệu trưởng các điểm trường trên địa bàn thành phố phối hợp các ngành có liên quan tăng cường thực hiện biện pháp tuyên truyền, giáo dục học sinh, hướng dẫn phụ huynh học sinh trong việc tham gia chỉnh trang đô thị như: đảm bảo trật tự an toàn giao thông; không mua quà, bánh trước cổng trường và các điểm mua bán lấn chiếm vỉa hè; tổ chức đậu, đỗ xe đưa, rước học sinh đúng nơi quy định, không sử dụng lòng đường để đưa rước học sinh gây ùn tắc giao thông, mất mỹ quan đô thị, tuyệt đối chấp hành tốt Luật an toàn giao thông,...

**10. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:** Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí đảm bảo kinh phí đúng quy định để thực hiện công tác quản lý, chỉnh trang đô thị trên địa bàn thành phố, nhằm thực hiện tốt Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Chỉ thị 48-CT/TU ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ trường trong đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh.

### **11. Ủy ban nhân dân phường, xã:**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo chỉnh trang đô thị phường, xã, tập trung xây dựng kế hoạch chi tiết phân công nhiệm vụ cụ thể thực hiện tốt công tác quản lý, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn từng phường, xã.

- Phát huy có hiệu quả vai trò của Tổ tự quản về trật tự đô thị trong việc thực hiện tuyên truyền vận động, người dân cam kết tháo dỡ các chướng ngại vật, mái che, lều quán, biển hiệu quảng cáo không đúng quy định và các vật kiến trúc khác thuộc phạm vi giải tỏa thực hiện chỉnh trang vỉa hè, trật tự đô thị, ...

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và thể thao thành phố (Đài Truyền thanh thành phố), các ban ngành đoàn thể phường, xã tuyên truyền trên trạm truyền thanh của phường, xã về những nội dung liên quan đến việc quản lý, chỉnh trang đô thị theo kế hoạch nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc tham gia cùng chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị.

- Phối hợp với ban ngành thành phố thực hiện tuyên truyền vận động, người dân vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, tuyến hẻm, khu dân cư, tháo dỡ các chướng ngại vật, mái che, lều quán, biển hiệu quảng cáo và vật kiến trúc khác không đúng quy định trên các tuyến đường nội ô thành phố.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm, tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để buôn bán, kinh doanh, tăng cường kiểm tra về trật tự xây dựng, không để xảy ra tình trạng xây dựng lấn chiếm đất công, sai quy hoạch được duyệt.

- Tiếp tục duy trì công tác tổng vệ sinh thường xuyên vào ngày thứ bảy và chủ nhật hàng tuần, không để rác ứ đọng trên đường phố, phát sinh bãi rác trong khu dân cư, nhất là các dịp lễ tết, các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn thành phố. Tổ chức phát động toàn thể cán bộ công chức và quần chúng nhân dân tổ chức tổng vệ sinh cơ quan, đơn vị, các tuyến đường, hẻm,...

- Định kỳ hàng tuần báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Quản lý đô thị thành phố tổng hợp báo cáo UBND thành phố để chỉ đạo xử lý kịp thời.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố về lãnh, chỉ đạo công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn mình quản lý; nếu để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, không kiên quyết xử lý công tác chỉnh trang đô thị, gây mất mỹ quan đô thị.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, các ban ngành thành phố phối hợp UBND phường, xã tập trung thực hiện tốt công tác quản lý và chỉnh trang đô thị; thực hiện nghiêm Quyết định số 671/QĐ-

UBND ngày 16/02/2017 của UBND thành phố về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý đô thị trên địa bàn thành phố Trà Vinh. Tập trung giải tỏa, xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm sử dụng trái phép vỉa hè, lòng đường tại các tuyến đường nêu trên (*kiểm tra kể cả ngoài giờ hành chính*). Đề nghị từng phường, xã có trách nhiệm quản lý lòng đường, vỉa hè sau khi đã giải tỏa, chỉnh trang, nếu để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm thì địa phương tự chịu trách nhiệm kiểm tra và xử lý đúng theo quy định.

2. Các phòng ban thành phố, phường xã định ký hàng tuần báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Quản lý đô thị thành phố vào chiều thứ sáu để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố, Thường trực Thành ủy. Hàng tháng các ban ngành liên quan, UBND phường, xã họp sơ kết, đánh giá những mặt làm được, những vấn đề còn tồn tại, khó khăn,... để xuất, phản ánh với UBND thành phố xem xét cho chủ trương chỉ đạo xử lý cụ thể.

3. Ban chỉ đạo chỉnh trang đô thị thành phố tổng hợp báo cáo hàng tuần, tháng, quý, năm và đồng thời đề xuất khen thưởng, đánh giá rút kinh nghiệm đối với những tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác quản lý, chỉnh trang đô thị và kiểm điểm vai trò trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện chưa tốt công tác chỉnh trang đô thị theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện công tác quản lý, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Trà Vinh 6 tháng cuối năm 2022./.

*mngk*

*Nơi nhận:*

- TT.TU-TT.HĐND.TP;
- CT. PCT Khối QLĐT;
- Thủ trưởng các ban ngành TP;
- UBND phường, xã;
- BLĐ. VP, đ/c Thường; *phản*
- Lưu: VT. ( b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Liêu**